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ВВЕДЕНИЕ

В современном обществе все больше внимания уделяется экологическим, социальным и

прочим общественным проблемам. Для компаний это проявляется в повышении спроса

пользователей отчетности на нефинансовую информацию и росте ее влияния на принятие

пользователями решений. В связи с отсутствием обязательных стандартов нефинансовой от-

четности и четко выделенных параметров нефинансовой информации в финансовой отчетно-

сти, данные, представляемые компаниями пользователям отчетности, могут существенно

различаться между собой по содержанию. Утверждение в России в 2017 году Концепции

развития публичной нефинансовой отчетности повышает актуальность вопроса нефинансо-

вой информации для многих компаний.

Целью данного исследования является обоснование значимости нефинансовой информа-

ции в отчетности компаний в условиях современных мировых экономических тенденций.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить подходы к определению понятий «корпоративная отчетность» и «нефинан-

совая информация»;

2. Проанализировать обязательные виды отчетности в России;

3. Рассмотреть гудвил как нефинансовый показатель финансовой отчетности;

4. Определить правила учета гудвила согласно МСФО и выявить влияние гудвила на

финансовые показатели деятельности компании на практике;

5. Провести сравнительный анализ основных международных стандартов нефинансо-

вой отчетности;

6. Изучить практику составления нефинансовой отчетности в России.

Теоретико-методологическую основу исследования составили результаты исследования

российских и иностранных авторов, а также РСБУ и МСФО, российские законодательные и

нормативные акты, международные стандарты нефинансовой отчетности. Корпоративной

отчетности посвящены работы И. В. Алексеевой, М. А. Вахрушиной, О. Ю. Гурьевой, А. А.

Гусниевой, М. Л. Пятова, Т. Н. Соловей, А. С. Сорокиной, Л. З. Шнейдмана. Исследования

гудвила проводились на основании работ Н. В. Генераловой, Е. В. Гусева, А. Е. Иванова, В.

В. Ковалева и Вит. В. Ковалева, Е. Ю. Саломатиной, Н.А. Соколовой. Также были рассмот-

рены иностранные работы на тему нефинансовой отчетности Д. Брауна, С. Маршалла, К.

Рапли, Р. Херца.

Объектом изучения является отчетность компаний, как финансовая, так и нефинансовая.

Предметом исследования стала нефинансовая информация, отражающаяся компаниями в от-

четности.
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Основной информационной базой в части практического исследования стали обязатель-

ные отчеты, предоставляемые российскими компаниями, и нефинансовые отчеты, публикуе-

мые публичными акционерными обществами.

Основные результаты данного исследования заключаются в следующем:

1. По итогам анализа существующих подходов выявлены наиболее точные определе-

ния понятий «нефинансовая информация» и «корпоративная отчетность».

2. Выявлено содержание нефинансовой информации, необходимое для раскрытия в

обязательных для составления российскими компаниями видах отчетности.

3. Обосновано положение, согласно которому гудвил является нефинансовых показа-

телем финансовой отчетности.

4. Сделан вывод о трансформации гудвила из нефинансового показателя в финансовый.

5. Систематизирована информация о международных стандартах корпоративной от-

четности.

6. Выявлена тенденция устойчивого роста числа компаний, регулярно составляющих

нефинансовую отчетность.

7. По итогам анализа установлены основные вопросы, раскрываемые российскими

компаниями в нефинансовой отчетности.

Основные положения настоящего исследования докладывались на XXIV Международной

конференции молодых ученых-экономистов «Предпринимательство и реформы в России»

(Санкт-Петербург, 15 декабря 2018). По теме исследования была опубликована статья «Ана-

лиз публикаций в иностранных библиографических базах по теме «гудвил» с 1961 по 2017

гг» в журнале «Аспирант» (№ 4 (41), 2018 г.). (в соавторстве с Полтораковой А.А.).

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и

приложения. Первая глава посвящена изучению отчетности: виды обязательных отчетов и

регулирование. Во второй главе рассматривается гудвил как нефинансовый показатель фи-

нансовой отчетности. Третья глава исследования посвящена анализу нефинансовой отчетно-

сти. В заключении представлены результаты и выводы проведенного исследования.

5

ГЛАВА 1 ОТЧЕТНОСТЬ: ВИДЫ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ОТЧЕТОВ И

РЕГУЛИРОВАНИЕ

1.1 Анализ понятий «корпоративная отчетность» и «нефинансовая информация»

В данной работе проанализирована роль нефинансовой информации в отчетности компа-

нии, ее связь с финансовыми показателями. Основным объектом исследования являются не-

финансовые отчеты российских компаний, однако нефинансовая информация присутствует и

в финансовой отчетности, что также отмечено в работе.

Темой исследования в данном разделе работы является отчетность компании с точки зре-

ния ее состава и регулирования. Актуальность состоит в анализе современных тенденций в

области интересов пользователей отчетности: какие отчеты принимаются во внимание поль-

зователями, каковы современные направления в сфере развития законодательства, регули-

рующего отчетность. В ходе работы в данной главе рассматриваются обязательные виды от-

четности на основании регулирующих их законов и стандартов. Данный анализ позволяет

выявить основные затрагиваемые в рамках отчетности показатели и сделать вывод, доста-

точно ли нефинансовой информации представлено в данных отчетах. К нефинансовым пока-

зателям с точки зрения деятельности компании и ее финансовых результатов могут быть от-

несены: заработная плата сотрудников, динамика движения персонала, экологическое взаи-

модействие компании с окружающей средой и прочее.

Подход, основанный на всестороннем анализе публичных данных компании, включая как

финансовые, так и нефинансовые отчеты, позволяет получить наиболее полное представле-

ние о компании, ее деятельности и перспективах ее развития. Согласно мнению аналитиков

аудиторской компании «Большой четверки» (четыре крупнейших аудиторских и консалтин-

говых компании в мире) KPMG, «сухие данные финансовой отчетности все в меньшей сте-

пени удовлетворяют инвесторов и другие заинтересованные стороны»
1
.

В работе исследованы как обязательные виды отчетности для компаний Российской Фе-

дерации, так и отчеты, которые публикуются компаниями добровольно. Как правило, допол-

нительные отчеты публикуются крупными компаниями для повышения прозрачности дея-

тельности и предоставления заинтересованным пользователям отчетности максимального

количества информации, которая способна повлиять на их решения относительно компании.

Нефинансовая отчетность может быть представлена различными отдельными отчетами,

однако, в качестве обобщающего термина автором данной работы предлагается использовать

понятие «корпоративная отчетность». Для того чтобы подтвердить уместность и обоснован-

ность использования данного термина как обобщающего для отдельных нефинансовых отче-

1
Официальный сайт KPMG, раздел «Улучшение корпоративной отчетности»

URL: https://home.kpmg/ru/ru/home/insights/2016/06/better-business-reporting.html (дата обращения:

15.04.2019)
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тов, были рассмотрены мнения исследователей по поводу формулировки данного термина. В

таблице 1 рассмотрены различные подходы авторов публикаций по данной тематике к опре-

делению этого термина в рамках нефинансовой отчетности в период с 2005 по 2018 год.

Таблица 1 Сравнительный анализ существующих подходов к определению термина

«корпоративная отчетность»

Автор, год Определение «корпоративной отчетности»

И. Ф. Ветрова,

2005

система отчетов корпорации, достоверно и комплексно характеризу-

ющих сформированный в процессе ее деятельности финансово-

экономический потенциал и возможности его дальнейшего использо-

вания

Л. З. Шнейдман,

2012

экологическая отчетность, отчетность о социальной ответственности,

отчетность о корпоративном управлении

О. Б. Фомина, М.

В. Фомин, 2014

система отчетов, представляемых корпорациями, характеризующаяся

следующими признаками:

1) включает в себя совокупность финансовых и нефинансовых, си-

стемных и несистемных показателей, итоговой и плановой информа-

ции, сведений об объектах, процессах, операциях;

2) обеспечивает прозрачность…;

3) ориентирована на широкие группы заинтересованных сторон

(стейкхолдеров) и предоставляется им для принятия управленческих

решений

Ю. В. Новожилова,

2015

отчетность корпораций, которая представляет собой свод показателей,

отражающий различные стороны их деятельности за определенный

отчетный период, и в зависимости от цели ее разработки направлена

на удовлетворение интересов разнородных групп заинтересованных

лиц

И. В. Алексеева, Р.

Г. Осипова, 2015

комплексная синтезированная отчетность, которая аккумулирует и

раскрывает всю информацию о финансово-хозяйственном положении

организации на данное время, а также на перспективу, позволяющая

вести диалог с заинтересованными сторонами и укрепить их доверие

Н. Ю. Архипенко,

2017


[…]


9
Volgograd-

Gsm CJSC

ПАО «Росте-

леком»
1 280 млн.

1 280 1 280 Списание

10 ОАО «НТК»
ПАО «Росте-

леком»
16 955 млн.

16 955 16 955 Списание
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Приложение 1.5. Сделки 2012 года

2012
Приобретаемая компа-

ния
Покупатель Руб. 2013 2014 2015 2016 2017

1
ОАО «Минеральные

удобрения»

UralChem Holding

PLC

7 708

983 тыс.
7 708 983 7 708 983

Отсутствует

отчетность

Отсутствует

отчетность

Отсутствует

отчетность

2

ООО «Северо-западная

Концессионная компа-

ния»

ОАО «Мосто-

трест»
944 млн. 944 944 944 944 944

3
Natsionalnaya Industrial-

no-Torgovaya Palata ZAO

ОАО «Мосто-

трест»
160 млн. 160 160 160 160

4 StroyPromObject ZAO
ОАО Система-

Галс
12 млн.

2012 полное

списание

5 SistemApsys S.A.R.L.
ОАО Система-

Галс
769 млн.

2012 полное

списание

6
ОАО «Газпром нефте-

хим Салават»
ПАО «Газпром»

43 469

млн.
43 469 43 469 43 469 43 469 43 469

7 «ВАС Медиа» ПАО «Мегафон»
8 544

млн.
8 544 8 544 8 544 8 544 8 544

8
ЗАО «Джи Эн Си Аль-

фа»

ПАО «Ростеле-

ком»
654 млн. 946

Обесцене-

ние на 459
606 504 479

9
ООО «Центр исследова-

ний и разработок»

ПАО «НК «Рос-

нефть»«
2 млрд. 2 2 2 2 2

10 Krasnaya Polyana NAO ПАО «Сбербанк»
6,4

млрд.
9,5 9,5

Списание

(продажа)
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Приложение 1.6. Сделки 2013 года

2013 Приобретаемая компания Покупатель Руб. $ 2014 2015 2016 2017

1 Группа ТЭР Группа Мосэнерго 2 059 млн.

Списание (про-

дажа)

2 ЗАО «СК «Транснефть» Группа СОГАЗ
452 308

тыс.
452 308 452 308 452 308

Отсутствует

отчетность

3 Scartel OOO ПАО «МегаФон» 7 566 млн.

7 935 (коррек-

тировки)
7 935 7 935 7 935

4

ООО «Базовый авиатоплив-

ный оператор» и ООО «Ге-

нерал Авиа»

ПАО «НК «Рос-

нефть»«
5 млрд.

5 5 5 5

5 ООО «НГК «ИТЕРА»
ПАО «НК «Рос-

нефть»«
12 млрд.

12 12 12 12

6
ООО «Таас-Юрях Нефтега-

зодобыча»

ПАО «НК «Рос-

нефть»«
17 млрд.

17 17 17 17

7 ОАО «Сибнефтегаз»
ПАО «НК «Рос-

нефть»«
11 млрд.

11 11 11 11

8 ООО «ПС Яндекс.Деньги» ПАО «Сбербанк» 1,4 млрд.

1,4 1,4 1,4 1,4

9 ОАО «Норильскгазпром»
ПАО ГМК Норни-

кель
4 млн.

2013 полное

списание

10 KinoPoisk.ru ЯНДЕКС 2 140 млн.

Обесценение на

576
1 564 1 564 1 564
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Приложение 1.7. Сделки 2014 года

2014 Приобретаемая компания Покупатель Руб. 2015 2016 2017

1
VK.com Ltd Mail.ru Group Ltd

93 350

млн.
93 691 93 691 93 691

2
Far east land bridge ltd

ОАО «Российские железные до-

роги»
1 354 млн.

2014 полное спи-

сание

3
ООО «Газпромнефть-Аэро

Шереметьево» ПАО «Газпром нефть»
311 млн 311 311 311

4 ООО «Теле МИГ» ПАО «МегаФон» 133 млн. 133 Обесценение

5 ООО «Астон» ПАО «МегаФон» 38 млн. 38 Обесценение

6 ЗАО «Экспресс Телеком» ПАО «МегаФон» 154 млн. 154 Обесценение

7 ЗАО «Эдвантедж Телеком» ПАО «МегаФон» 49 млн. 49 Обесценение

8 ООО «Юграгазпереработка» ПАО «СИБУР ХОЛДИНГ» 2 479 млн. 2 479 2 479 2 479

9
ООО «Оренбургская Буровая

Компания» ПАО НК «Роснефть»
4 млрд. 4 4 4

10 Auto.ru ЯНДЕКС 4 885 4 885 4 885 4 885
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Приложение 1.8. Сделки 2015 года

2015 Приобретаемая компания Покупатель Руб. 2016 2017

1 ООО «Невская трубопроводная компания» АО «Газпромбанк» 3 371 млн. 3 371 3 371

2 ООО «Центр хранения данных» ОАО «Ростелеком» 886 млн.
885 (корректи-

ровка)
885

3 ООО «ТМК ЧЕРМЕТ»
ПАО «Трубная Металлургическая

Компания»
1 671 млн.

Списание (про-

дажа)

4 ЗАО Глобал-тел ОАО «Ростелеком» 442 млн. 442 442

5 Группа Фрештел ОАО «Ростелеком» 542 млн.
178 (частичное

обесценение)
178

6 Айкумен ИБС ОАО «Ростелеком» 317 млн.
316 (корректи-

ровка)
316

7
ЗАО «Новокуйбышевская нефтехимическая

компания»
ПАО «НК «Роснефть» 13 млрд. 13 13

8 GARS Holding Limited ПАО «МегаФон» 1 598 млн. 1 598 1 598

9 ЗАО «Стартел» ПАО «МегаФон» 43 млн. 43 43

10 IJS Global
ОАО «Российские железные доро-

ги»
3 120 млн. 3 120 3 120