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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями
Поставленные Е.В. Нигай в работе цели, задачи и полученные результаты исследования
соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ в части овладения
установленными компетенциями по образовательной программе бакалавриата «Экономика»
профиля «Финансы, кредит, страхование и учет».

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура и логика работы предопределяются целью и задачами исследования. Выпускная
квалификационная работа Е.В. Нигай включает введение, три главы, заключение, список
использованной литературы и приложение. Во введении автором обоснована актуальность
выбранной темы, определена цель и обозначены задачи исследования. В первой главе
рассмотрены виды отчетности, обязательные к составлению российскими компаниями. Вторая
глава посвящена гудвилу, как совокупности нефинансовых показателей в финансовой отчетности
и анализу практики его отражения в отчетности российских компаний. В третьей главе
представлены результаты анализа стандартов составления нефинансовой отчетности и практики
их применения в России. В заключении обобщены результаты проведенного исследования,
сформулированы выводы.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР
на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
По итогам проверки работы в системе В1аскЬоаг<3 выявлен 11 % заимствований, однако, данный
показатель обусловлен особенностями работы программы проверки, которая принимает за
неправомерные заимствования название источников из списка литературы и стандартные для
выпускной квалификационной работы по выбранной теме обороты речи. Содержательная
экспертиза текстовых совпадений позволяет сделать вывод об отсутствии неправомерных
заимствований. Текст выпускной квалификационной работы является результатом авторского
исследования, выводы Е.В. Нигай характеризуются самостоятельностью и новизной.

Автором проведен глубокий анализ и систематизация существующих подходов к определению
понятий «корпоративная отчетность» и «нефинансовая информация в отчетности». Подробно
рассмотрено содержание нефинансовой информации, раскрываемой российскими компаниями в
финансовой и нефинансовой отчетности, обязательной к составлению в Российской Федерации и
выявлена информация, которую организации раскрывают в инициативном порядке в пояснениях к
финансовой отчетности и в годовом отчете.
Особый интерес в работе представляют результаты, проведенного исследования гудвила, который
в научных публикациях часто рассматривают как совокупность нефинансовых показателей. Е.В.
Нигай провела подробный библиометрический анализ публикаций по электронным библиотекам
ШеЪ оГ 8аепсе и Зсориз, подтвердивший неизменный рост интереса исследователей к этому
вопросу, описала эволюцию понятия «гудвил», начиная с XIX в., а также систематизировала

существующие подходы, раскрывающие состав и структуру гудвила как нефинансового
показателя. Анализ практики отражения гудвила по сделкам слияния и поглощения,
осуществленным с 2008 г. по 2015 г. российскими компаниями, позволил автору выявить
существование трех подходов к включению его в отчетность: списание его сразу после сделки,
списание в течение первых двух лет и отражение его в отчетности более трех лет. Тем самым
автор подтвердил различное отношение составителей отчетности к этому показателю.

Отдельного внимания заслуживает произведенная автором систематизация информации о
существующих стандартах составления нефинансовой (корпоративной) отчетности, а также
анализ практики составления нефинансовой отчетности российскими компаниями.

Результаты исследования, сформулированные в выпускной квалификационной работе
обсуждались на XXIV Международной конференции молодых ученых-экономистов
«Предпринимательство и реформы в России» (Санкт-Петербург, 15 декабря 2018), по итогам
которого автору присудили диплом I степени за выступление с научным докладом, а также
опубликованы в статье «Анализ публикаций в иностранных библиографических базах по теме
«гудвил» с 1961 по 2017 гг» в журнале «Аспирант» (№ 4 (41), 2018 г.).

4. Научная новизна и практическая значимость исследования

Авторский вклад и практическая значимость исследования заключаются в выявлении
приоритетных вопросов, которым уделяют внимание российские составители нефинансовой
отчетности, а также установлено наличие схожих элементов в части их раскрытия в социальной,
экологической отчетности и отчетности об устойчивом развитии.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической
информации
Методы исследования и анализа экономической информации, использованные в работе,
корректны и свидетельствуют о должной квалификации автора работы.

6. Актуальность используемых информационных источников
Информационными источниками работы послужили нормативно-правовые акты, тексты
международных стандартов финансовой и нефинансовой отчетности, монографическая, учебная и
периодическая литература, источники в сети интернет, такие как, официальные сайты российских
компаний, Официальный сайт Международной организации по стандартизации и другие. Общий
список источников насчитывает 99 позиций.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Требования, предъявляемые к оформлению ВКР, выполнены.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
Сроки выполнения плана подготовки и оформления выпускной квалификационной работы Е.В.
Нигай соблюдались, работа представлена в установленные сроки.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Е.В. Нигай допускается к защите и может быть оценена на
«отлично».

Научный руководитель
Карельская С.Н., к.э.н. доцент кафедры ^ ч а
статистики, учета и аудита
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